
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-868 del 24/10/2023

Oggetto Area Prevenzione Ambientale  Est.  Servizio di portierato 
presso  la  nuova  sede  Arpae  di  Ravenna  sita  in  via 
Marconi, 14, nell’ambito della Convenzione Intercent-ER 
per l'affidamento dei servizi di vigilanza armata, portierato 
e servizi di controllo 2  - Lotto 6: Servizio di portierato e 
servizi ausiliari per le Amministrazioni delle province di 
Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini. CIG master 75527885D3 
- CIG derivato 84589599C9.

Proposta n. PDTD-2023-899 del 23/10/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Spazzoli Patrizia

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Spazzoli Patrizia

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo giorno 24 (ventiquattro)  ottobre 2023 presso la sede di Forlì,  la Responsabile dell’Area 

Prevenzione  Ambientale  Est,   Dott.ssa  Spazzoli  Patrizia,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est. Servizio di portierato presso la nuova

sede Arpae di Ravenna sita in via Marconi, 14, nell’ambito della

Convenzione Intercent-ER per l'affidamento dei servizi di vigilanza

armata, portierato e servizi di controllo 2 - Lotto 6: Servizio di portierato e

servizi ausiliari per le Amministrazioni delle province di Forlì-Cesena,

Ravenna e Rimini. CIG master 75527885D3 - CIG derivato 84589599C9.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025,

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e

assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per

l'esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale” così come modificato dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito con

Legge 29 luglio 2021, n. 108;

PREMESSO:

- che in data 19/06/2020 l'Agenzia di sviluppo dei mercati telematici denominata

“INTERCENT-ER” ha stipulato la Convenzione per l’affidamento dei servizi di

vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2, suddivisa in lotti territoriali;



- che per quanto riguarda le sedi Arpae dell’Area Prevenzione Ambientale Est di

Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini il lotto di interesse è il seguente:

- Lotto 6: Servizio di portierato e servizi ausiliari per le amministrazioni delle

province di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini (CIG: 75527885D3);

- che tra l’Agenzia Regionale Intercent-ER con sede legale in Bologna, Via dei Mille n.

21 e G.S.A. S.p.A. con sede legale in Roma, via di Cervara, 143/B-C, P.IVA

01484180391, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del

Raggruppamento Temporaneo tra la stessa e la mandante CO.L.SER S.coop.r.l., è

stata stipulata una convenzione per il servizio di portierato e servizi ausiliari come di

seguito dettagliato:

- Lotto 6 “Servizio di portierato e servizi ausiliari per le amministrazioni delle

province di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini (CIG: 75527885D3)”, Repertorio

RSPIC/2020/153 del 19/06/2020;

- che con determinazione n.738 del 15/10/2020 Arpae ha aderito alla Convenzione

suddetta - Lotto 6: “Servizio di portierato e servizi ausiliari per le amministrazioni

delle province di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini, ai sensi dell'art. 19 della l.r. n.

11/2004 per i servizi descritti nel Piano di Fornitura agli atti dell’Amministrazione

con decorrenza dal 19/10/2020 e scadenza al 18/06/2024, per l’importo complessivo

di Euro 354.395,94 (IVA al 22% inclusa);

RICHIAMATO:

- l’Ordinativo di Fornitura PG/2020/148900, del 15/10/2020 per le sedi Arpae di APAE

di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini di cui alla determinazione della scrivente

Amministrazione recante il n. 738/2020 inerente il Lotto 6 come di seguito

dettagliato:

sedi Arpae n.ore
/sett.

costo
h/uomo
iva
esclusa

Costo complessivo
del servizio
(decorrenza
19/10/2020 scadenza
18/06/2024)
(Iva inclusa)

CIG Ordinativo di
fornitura

APAE
Ravenna

50 12,88 150.182,00

84589599C9 PG/2020/148900
del 19/10/2020APAE Forlì 34 12,88 102.106,97

APAE Rimini 34 12,88 102.106,97



PRESO ATTO:

- che con determinazione n.340 del 17/05/2023 Intercent-ER ha disposto la revisione

dei prezzi in listino, della convenzione per l’affidamento dei servizi di vigilanza

armata, portierato e servizi di controllo 2, lotto 6, RSPIC/2020/153, con un aumento

pari all’8%, a valere per i corrispettivi aventi come periodo di riferimento un data non

antecedente a maggio 2023;

- che pertanto, a partire dal 17/05/2023 il costo orario/uomo per i servizi di cui al Lotto

6 è pari a euro 13,91 (iva esclusa);

PRECISATO:

- che nell’ambito dell’ordinativo di fornitura PG/2020/148900, del 15/10/2020, a causa

del mutato fabbisogno per la sede Arpae di Ravenna, l’orario settimanale

effettivamente utilizzato è stato di 12 ore/sett.li;

CONSIDERATO:

- che, a seguito della fine dei lavori dell’edificio in Ravenna Via Marconi, 14, nuova

edificazione di proprietà Arpae nel quale è previsto il trasferimento degli uffici di

Area Autorizzazione e Concessioni entro il mese di ottobre e successivamente dell’

Area Prevenzione Ambientale Est e dei laboratori di Ravenna, sussiste la necessità di

prevedere un servizio di portierato che garantisca il presidio del front office della

sede, ad integrazione del personale dipendente dell’Agenzia;

- che è stata inviata alla GSA, Gruppo Servizi Associati la richiesta di attivazione del

servizio per la nuova sede di Ravenna, Via Marconi 14, presentando l’attuale esigenza

di Arpae in questa prima fase di trasloco del personale dell’Agenzia, quantificato in

35 ore settimanali a decorrere dal 2/11/2023 fino al 31/01/2024;

- che alla richiesta di attivazione del servizio di portierato presso la nuova sede Arpae

di Via Marconi 14, la ditta GSA Gruppo Servizi Associati ha confermato la propria

disponibilità;

- che l’orario settimanale richiesto pari a nr.35 ore, rientra nel monte ore stimato

nell'ordinativo di fornitura prot.PG/2020/148900 del 15/10/2020;

- che, sulla base delle esigenze della sede al termine del periodo di trasferimento

completo nel nuovo edificio in Via Marconi 14, Arpae si riserva di prorogare il

servizio per i successivi 3 mesi, con eventuale ridefinizione dell’orario;

- che sulla base del fabbisogno presunto dal 02/11/2023 al 31/01/2024 è stimata una

spesa di Euro 6.329,05 (oltre IVA 22%), calcolato sulla base dell’attuale tariffa oraria

pari a Euro 13,91 (oltre IVA 22%);



CONSIDERATO:

- che dovrà essere aggiornato il DUVRI prevedendo la nuova sede Arpae di Via

Marconi 14;

RITENUTO:

- pertanto, alla luce di quanto esposto, di approvare l’attivazione del servizio di

portierato per la nuova sede Arpae di Via Marconi 14, per n.35 ore settimanali a

decorrere dal 02/11/2023 al 31/01/2024, nell’ambito del contratto: Lotto 6: “Servizio

di portierato e servizi ausiliari per le amministrazioni delle province di Ravenna,

Forlì-Cesena e Rimini, CIG 84589599C9, per un importo stimato complessivo di

Euro 6.329,05 (oltre IVA 22%);

ATTESTATA

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO

- che Responsabile del Procedimento, ai fini del presente atto, è il dott. Cristiano Paci,

Incarico di Funzione di Unità Accesso e Comunicazione Area Est;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G.

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, da Alessandra

Tinti, titolare dell’incarico di funzione di Unità Amministrazione Area Est e Struttura

Oceanografica Daphne;

DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di approvare l’attivazione del servizio di portierato per

la nuova sede Arpae di Via Marconi 14, per n.35 ore settimanali a decorrere dal

02/11/2023 al 31/01/2024, nell’ambito dell’ordinativo di fornitura

Prot.PG-2020-148900 del 15/12/2020 CIG 84589599C9, sulla convenzione Lotto 6:

“Servizio di portierato e servizi ausiliari per le amministrazioni delle province di

Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini, stipulata da Intercent-er con G.S.A. S.p.A., sede

legale in Roma, via di Cervara, 143/B-C, P.IVA 01484180391, nella sua qualità di

impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo tra la stessa e la

mandante CO.L.SER S.coop.r.l, per un importo stimato complessivo di Euro 6.329,05

(oltre IVA 22%);

2. di dare atto che il fabbisogno dell’Agenzia rientra nella previsione stimata

dell’ordinativo di fornitura PG/2020/148900 del 15/10/2020;



3. di dare atto che il costo complessivo stimato derivante dal presente provvedimento,

sulla base del fabbisogno presunto dal 02/11/2023 al 31/01/2024, ammonta a Euro €

7.721,44 (Iva inclusa), avente natura di “Servizi di Vigilanza”, previsto nel Budget

2023 e nel Bilancio pluriennale 2023-2025, a carico del Centro di Responsabilità

APAE-AEDIR, come da prospetto che segue:

NR. ORE
/GG

costo
orario
Iva esclusa

costo
settimanale
Iva esclusa

Novembre
dicembre 2023
(8 sett)
iva esclusa

Gennaio 2024
(5 sett)
iva esclusa

TOTALE
3 MESI

7 13,91 486,85 3.894,80 2.434,25 6.329,05

Importo Iva inclusa 4.751,66 2.969,78 7.721,44

4. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art.28 del D.Lgs 36/2023, il presente

provvedimento viene pubblicato sul sito dell'amministrazione, nella sezione

"Amministrazione trasparente" alla voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

La Responsabile Area Prevenzione Ambientale Est

(F.to dott.ssa Patrizia Spazzoli)



N. Proposta:   PDTD-2023-899   del    23/10/2023

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale  Est.  Servizio  di  portierato presso la 
nuova sede Arpae di Ravenna sita in via Marconi, 14, nell’ambito 
della  Convenzione  Intercent-ER  per  l'affidamento  dei  servizi  di 
vigilanza  armata,  portierato  e  servizi  di  controllo  2   -  Lotto  6: 
Servizio di portierato e servizi ausiliari per le Amministrazioni delle 
province  di  Forlì-Cesena,  Ravenna  e  Rimini.  CIG  master 
75527885D3 - CIG derivato 84589599C9.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  di   Area  Prevenzione 

Ambientale Est e Struttura Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile 

ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia.

Data  24/10/2023
La Responsabile Amministrativa


